
Kertomus kaivauksesta,jonka Eila Serälä 
suoritti kesällä 1972 Maskun Mäksmäellä 
Jorma Hovin omakotitalon alle jäävällä 
alueella.Kaivaus käsitti alueen,joka on 
T.Edgrenin inventointikertomuksessa si-
vulla 13 mainitun komean hautaraunion 
läheisyydessä,6.5 metriä lounaaseen 6x6 
metrisen raunion silmäkivestä. Nykyisen 
kaivauspaikan läheisyydestä on saatu mu-
seoon irtolöytöinä n;ot 13399,13727, 
14165,14424,15518 ja 16291.Vuonna 1954 
kaivoi J.Leppäaho Mäksmäen etelärin-
teellä,josta ovat löydöt n:ot 13460: 
1-39. 
Tähän kertomukseen liittyy 11 karttaa 
ja 7 valokuvaa (filmien numerot 3~r5~:t-
-3 97-G J ) .Kaivauksesta saadut löydöt 

on l~tteloitu Mu seoviraston Esihisto-
riantoimiston n: oilla 19003: 1-11 . 

Kesäkuun lopulla 1972 sain Museovirastosta m~äräyksen t u tkia koe-
kaivauksin Maskun Mäksmäellä alu een,johon Jorma Hovi oli huhti-
kuu ssa saanut rakennusluvan omakotitalolleen.Paikalle oli tarkoi-
tus rakentaa 223.20 neliömetrin suu ruinen asuintalo ja autotalli. 
Koska paikan välittömässä läheisyydessä on rauhoitettu hautarau-
nio ja J.Leppäaho oli vuonna 1954 kaivaessaan mäen etelärinteellä 
olettanut polttokenttäkalmiston jatkuvan mäen päälle asti,oli tar-
peen tutkia rakennettavan talon alle jäävä alu e.Koekaivaukset 
aloitin 3.7.1972 ja ne kestivät viikon verran.Apunani oli yo. Aki 
Pihlman.Koekaivaukset alueen eteläosassa olivat tuloksettomia, 
mutta eräästä koeojan seinämästä alueen pohjoisosassa lähellä kal-
liota tuli näkyviin nokista maata ja muutama luunpalanen.Sain 
puhelimitse toht. T.Edgreniltä luvan aloittaa paikalla kaivaukset. 

Maskun Mäksmäki sijaitsee hieman yli kilometrin päässä Maskun 
kirkosta länteen tai lounaaseen.Mäki on kallioinen,10-20 metriä 
sitä ympäröiviä peltoaukeita korkeammalle kohoava .Pituutta sil-
lä on pohjois-etelä suunnassa noin 150 metriä ja leveyttä ehkä 
noin 100 metriä.Mäki on suureksi osaksi metsän peittämä. Toivo Ho-
ville kuuluvalle alueelle aivan mä en harjanteelle oli hänen poi-
kansa Jorma Hovi saanu t rakennusluvan talolleen. Kevään 1972 ai-
kana oli mä en päältä kaadettu puut ja ne oli sahattu laudoiksi 
paikan päällä.Purukasa ja sahau stelineet olivat juuri sen paikan 
päällä,josta koekaivauksissa tuli esiin nokista palomaata. 

Varsinaiset kaivaukset aloitettiin 11.7.1972.Purukasan ja pinta-
maan poissiirtämi sen jälkeen tuli näkyviin kaareva kiveys,josta 
saattoi olettaa sen olevan noin 2x1.5 metrin suuruisen haudan 
kivikehä.Kehän sisällä oli pienistä kivistä toinen kehä,noin 50x 
70 senttimetriä.Ulkokehä ei ollut kokonainen,kallion puoleisessa 
osassa ei ollut reunakiveystä.Kun kiveyksen sisäpuolelta poistet-
tiin maata,tuli esiin yhtenäinen palomaakerros.Tästä palomaasta 
sisäkehästä löytyi kilven kädensija ja sen lähellä oli vierek-
käin keihäänkärki ja veitsi ja niiden päällä kilvenkupuran jään-
nökset.Noin 2.5 metriä haudasta lounaaseen ja länteen oli harvaa 
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kiveystä.Se oli liian niukkaa ollakseen polttokenttääHa maa oli 
puhdasta mullansekaista ' savea.Seuraavassa kerroksess~utällä alu-
eella oli kivien alla neljä selvästi ympäröivästä alueesta erot-
tuvaa tummaa palomaaläikkää.Nämä olivat halkaisijaltaan 0.5-1met-
riin.Niistä löytyi hieman hiiltä,mutta ei luuta eikä esineitä.Pak-
suudeltaan nämä läikät olivat 5- 10 senttimetriä,niiden alla oli 
puhdasta maata muutama senttimetri ja sitten peruskallio. 

Hautaraunion sisäkehään kuuluneenkivenalta saatiin esiin röyk-
kiöön kuuluneita palaneita luita.Tästä löytökerroksesta saatiin 
talteen myös luukamman osia ja niitti.Ne olivat aivan luiden lä-
hellä. 

Kolmannesta kerroksesta sisäkehän s isältä löytyi lisää palaneita 
luita sekä pieni vyönsolki haudan etelälaidalta.Tumma nokinen 
palomaakerros ei ollut enää niin laaja kuin edellisessä kerrok-
sessa,se oli nyt pääasiassa haudan sisäkehän alueella.Neljännessä 
kerroksessa palomaata oli havaittavissa vain haudan eteläosassa, 
siinä missä luut olivat olleet ja toinen palomaa-alue oli haudan 
pohjoisosassa lähellä kallion pintaa.Siinä palokerros oli koko 
hautaröykkiön syvin,16 senttimetriä paksu.Tällä kohtaa haudan ul-
kopuolella oli erittäin hienoa puhdasta hiekkaa kiertämässä sitä 
haudan osaa.jossa ei ollut reunakiveystä. 

Hauta oli siis pyöreähkö,2x1~5 metriä.Heti turpeen alta paljastui 
kiveys,joka kiersi haudan eteläpuolta,pohjoispuolella ei ollut 
kiveystä.Ulkokehän sisällä oli pienistä kivistä toinen kehä,jonka 
sisält~ haudan kaikki löydö~ saatiin.Hauta oli matala,noin 20-
25 sent t imetriä. 

Haudan tutkimisen jälkeen jatkettiin koekaivausta talon alle jää-
vällä alueella. Koska löydetty hauta oli suhteellisen pienikokoinen 
ja maanalainen sekä sen läheisyydessä sijaitsee kaksi rauhoitet-
tua hautaröykkiötä,Leppäahon tutkima polttokenttäkalmisto ja li-
säksi Mäksmäen juurella olevan Laineen talon pihakalliolla on 13 
uhrikuoppaa,saattoi olettaa alueelta löytyvän muitakin nautauksia. 
Koeojat kaivettiin tiheästi risteilemään aluetta,mutta tuloksetta. 
Rakennettavan tontin etelänurkas sa oli suuri kivi,jonka ympäristö 
tutkittiin.Kiven välittömässä läheisyydessä ei ollut mitään eri-
koista havaittavissa. Noin 2.5 metriä tästä kivestä oli kuitenkin 
kannon alla 45 asteen kulmassa hiekkakivilaattoja pinottuna 30x 
50 senttimetrin alueella.Laattoja oli yhdeksän kappaletta ja ne 
olivat kooltaan 30x20 senttimetriä.Maa laattojen alla oli tummaa 
ja nokista,mutta vain ohuelti eikä alueelta löytynyt hiiltä.Pari 
tummaa nokiläikkää oli hiekkakivien lähellä,mutta ei muuta. 

Kaivauksissa käytettiin kiintopisteenä vieressä olevan ison hau-
taröykkiön silmäkiveä.Kaivausaika ol i 3.7-1.8.1972 ja kaikkiaan 
tutkittiin 175 neliömetriä.Kaivauksilla oli piirtäjänä Aki Pihlman 
ja kaivajina olivat aluksi Arja Brusila ja Eeva Mikola sekä myö-
hemmin Leena Airola ja Salme Pöyhönen. 
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Koekuoppia tehtiin myös Jorma Hovin tontille johtavan tien 
molemmin puolin sekä lähellä risteystä,mistä Toivo Hovin 
tontille johtavasta tiestä eroaa tie Jorma Hovin tontille. 
Tästä risteyksestä löytyi muutama pala rautakautista kera-
miikkaa sekä kliininkiä.Molemmin puolin Toi~o Hovin talolle 
johtavaa tietä Laineen talon autotallin kahdalla l öytyi tii-
lenpalasia ja astianpaloja,mutta ne ovat huomattavasti nuo-
rempia kuin tien toiselta puolelta löytyneet keramiikan pala-
set. 

Turussa,25. p:nä tammikuuta 1973 _ _ ~_·4' 0~ _) 
Eila Serälä 



Koekuoppia tehtiin myös Jorma Hovin tontille johtavan tien 
molemmin puolin sekä lähellä ri s teystä,mistä Toivo Hovin 
tontille johtavasta tiestä eroaa tie Jorma Hovin tontille. 
Tästä risteyksestä löytyi muutama pala rautakautista kera-
miikkaa sekä kliininkiä.Molemmin puolin Toivo Hovin talolle 
johtavaa tietä Laineen talon autotallin kahdalla l öytyi tii-
lenpalasia ja astianpaloja,mutta ne ovat huomattavasti nuo-
rempia: kuin tien toiselta puolelta löytyneet keramiikan pala-
set. 

. ~ · -
Turussa,25. p:nä tammikuu ta 1973 t:/l (c~ 

Eila Serälä 
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